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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA 

O FINANCIRANJU JEDINICA LOKALNE 

I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 

 

 

I.  USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

 Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. 

podstavku 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i 5/14 - 

Odluka USRH). 

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 

 

  1. Ocjena stanja 

   

 Vlada Republike Hrvatske usvojila je u travnju 2016. godine na svojoj 17. sjednici 

Nacionalni program reformi 2016. Prema Nacionalnom programu reformi, dva glavna cilja 

strukturnih politika u 2016. i 2017. se odnose na povećanje održivosti duga opće države i 

promicanje rasta i zapošljavanja u hrvatskom gospodarstvu. Radi ispunjavanja navedenih 

ciljeva od strane ministra financija osnovana je ekspertna radna skupina u cilju sveobuhvatne 

analize poreznog sustava.   

 

 Tijekom analize poreznog sustava utvrđeno je da su bitne karakteristike trenutnog 

poreznog sustava visoko porezno opterećenje u odnosu na zemlje u okruženju s jedne strane i  

prevelik broj poreznih olakšica, oslobođenja i izuzeća s druge strane, s upitnim efektom što 

potvrđuju i izvješća Europske komisije i Međunarodnog monetarnog fonda. Osim 

navedenoga, utvrđena je i porezna nestabilnost i nesigurnost što potvrđuje i činjenica da je u 

razdoblju od 2012. do 2015. godine bilo čak 44 izmjene i dopune poreznih propisa, što je 

rezultiralo nejasne i nedosljedne zakonske odredbe i nedovoljno poznavanje prava i obveza iz 

porezno-pravnog odnosa od strane poreznih obveznika. Porezna nestabilnost koja proizvodi 

poreznu nesigurnost jedna je od glavnih zapreka razvoju poduzetništva, kao i jedan od razloga 

za izostanak i odbijanje domaćih i stranih investicija. Također utvrđeno je da je zbog čestih 

izmjena poreznih propisa na nižim razinama poreznih vlasti dolazilo do nedorečenog i 

neujednačenog postupanja.     

  

 U reformskom paketu promjene poreznih zakona uočena je potreba za promjenama u  

Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, 

br. 117/93, 33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01 – ispravak, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07 – 

Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 73/08, 25/12, 147/14 i 100/15).  

 

 2. Pitanja koja se trebaju urediti zakonom 

 

Naime, Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave) 

primarno uređuje izvore sredstava i financiranje poslova iz samoupravnog djelokruga općine, 

grada i županije (u daljnjem tekstu: jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave). 

Navedenim Zakonom su propisane i vrste poreza jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave kao jedan od izvora financiranja jedinica lokalne i područne (regionalne) 
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samouprave. Kako bi već iz naziva propisa bio razvidan njegov sadržaj, kroz reformski paket 

predložilo se dijeljenje odredbi navedenog Zakona na odredbe o financiranju te na odredbe o 

lokalnim porezima, uz izdvajanje odredbi o lokalnim porezima u zasebni propis: Zakon o 

lokalnim porezima. Stoga se Zakonom o lokalnim porezima ne uvode nove vrste poreza već 

se iste preuzimaju iz Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, izuzev poreza na nekretnine. Postojeći sustav poreza jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave prilagođava se prethodno navedenim ciljevima reforme cjelokupnog 

poreznog sustava.  

 

Poštujući odredbe o pravnoj sigurnosti te poštujući zahtjev da se ukidanje odredbi 

nekoga zakona ne provodi kroz odredbe drugog zakona, ovim izmjenama Zakona o 

financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ukidaju se odredbe koje su 

preuzete u Zakon o lokalnim porezima kao i Zakon o porezu na promet nekretnina. Dodatno u 

skladu sa zahtjevom da se maksimalno rastereti poduzetništvo, brišu se i odredbe o porezu na 

tvrtku ili naziv. Stoga od 1. siječnja 2017. godine u poreznom sustavu Republike Hrvatske 

više neće biti poreza na tvrtku ili naziv.  

 

Potrebno je istaknuti kako će se tijekom 2017. godine, odnosno najkasnije do 30. 

lipnja 2017. izraditi novi Prijedlog zakona o financiranju jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave kojim će se na sveobuhvatan način urediti model financiranja 

poslova iz samoupravnog djelokruga jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Novi model financiranja imat će, između ostalog, za cilj uspostaviti jednostavniji i 

razumljiviji sustav raspodjele prihoda od poreza na dohodak, kao i novi sustav dodjele 

pomoći iz državnog proračuna radi smanjenja nejednakosti fiskalnih kapaciteta jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave.  

 

 

III.  OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske. 

 

 

IV.    OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM 

POSTUPKU 

 

Odredbom članka 204. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 81/13) 

predviđeno je da se po hitnom postupku donosi zakon kada to zahtijevaju osobito opravdani 

razlozi. Kako je ova izmjena Zakona proizašla kao potreba da se brišu odredbe koje su 

preuzete u Zakon o lokalnim porezima i u Zakon o porezu na promet nekretnina, bilo je nužno 

u hitnom postupku brisati odredbe iz ovoga Zakona kako ne bi došlo do njihovog preklapanja 

u primjeni.  
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA  ZAKONA O FINANCIRANJU 

JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne 

novine, br. 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01 – ispravak, 150/02, 

147/03, 132/06, 26/07 – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 73/08, 25/12, 147/14 i 

100/15), članci 4. i 5. brišu se. 

 

Članak 2. 

 

Naslov iznad članka 6. i članci 6., 7., 9., 11., 13., 14. i 16. brišu se.    

 

Članak 3. 

 

Naslov iznad članka 17. i članci od 17. do 19. brišu se. 

 

Članak 4. 

 

Naslov iznad članka 20. i članci od 20. do 22. brišu se. 

 

Članak 5. 

 

Naslov iznad članka 23. i članci od 23. od 30. brišu se.  

 

Članak 6. 

 

Naslov iznad članka 30a. i članak 30a. brišu se. 

 

Članak 7. 

 

Naslov iznad članka 31. i članci od 31. do 34. brišu se.   

 

Članak 8. 

 

Naslov iznad članak 35. i članci od 35. do 38. brišu se. 

 

Članak 9. 

 

Naslova iznad članka 42. i članak 42. brišu se. 

 

Članak 10. 

 

Naslov iznad članka 43. i članci 43. i 43.a brišu se.  
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Članak 11. 

 

U članku 45. stavak 1. mijenja se i glasi: 

 

„(1)  Zajednički porez je porez na dohodak.“. 

 

U stavku 2. riječi: „točke 1.“ brišu se. 

 

Stavak  3.  briše se. 

 

U dosadašnjem stavku 4., koji postaje stavak 3., riječi: „točke 1.“ brišu se. 

 

U dosadašnjem stavku 5., koji postaje stavak 4., riječi: „iz stavka 4.“ zamjenjuju se riječima: 

„iz stavka 3.“  

 

Dosadašnji stavak 6. postaje stavak 5. 

 

U dosadašnjim stavcima 7., 8., 9. i 10 koji postaju stavci 6., 7., 8. i 9. riječi: „iz stavka 5.“ 

zamjenjuju se riječima: „iz stavka 4.“. 

 

Stavak 11. briše se. 

 

U dosadašnjem stavku 12., koji postaje stavak 10. riječi: „pripadaju zajednički porezi“ 

zamjenjuju se riječima: „pripada zajednički porez“, a riječ: „ostvareni“ zamjenjuje se riječju: 

„ostvaren“. 

 

U dosadašnjem stavku 13. koji postaje stavak 11. riječi: „zajedničkih poreza“ zamjenjuju se 

riječima: „zajedničkog poreza“. 

 

Dosadašnji stavak 14. postaje stavak 12. 

 

Članak 12. 

 

Naslov iznad članka 89. i članci 89., 89.a i 91. brišu se. 

 

 

Članak 13. 

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu  1. siječnja 2017. godine.   
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

Uz članak 1. 

Člancima čije se brisanje predlaže propisani su prihodi županija te županijski porezi. Kako su 

navedene odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  

 

Uz članak 2.   

Člancima čije se brisanje predlaže propisan je porez na nasljedstva i darove. Kako su 

navedene odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  

 

Uz članak 3. 

Člancima čije se brisanje predlaže  propisan je porez na cestovna motorna vozila. Kako su 

navedene odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  

 

Uz članak 4. 

Člancima čije se brisanje predlaže  propisan je porez na plovila. Kako su navedene odredbe 

preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  

 

Uz članak 5. 

Člancima od 23. do 30. čije se brisanje predlaže  propisan je porez na automatima za zabavne 

igre. Kako su navedene odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo 

brisanje.  

Člankom 28. čije se brisanje predlaže propisan je mogućnost raspolaganja prihodima. Kako je 

navedena odredba preuzeta u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njezino brisanje 

Člancima 29. i 30.  čije se brisanje predlaže  propisani su prihodi gradova i općina  te gradski i 

općinski  porezi. Kako su navedene odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže 

se njihovo brisanje. 

 

Uz članak 6. 

Člancima čije se brisanje predlaže  propisan je prirez porezu na dohodak. Kako su navedene 

odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  

 

Uz članak 7. 

Člancima čije se brisanje predlaže  propisan je porez na potrošnju. Kako su navedene odredbe 

preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  

 

Uz članak 8. 

Člancima čije se brisanje predlaže  propisan je porez na kuće za odmor. Kako su navedene 

odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  

 

Uz članak 9. 

Člancima čije se brisanje predlaže  propisan je porez na tvrtku ili naziv. Kako je prijedlog 

provedbe porezne reforme da se poduzetnici maksimalno rasterete javnih davanja, stupanjem 

na snagu ovog Zakona u poreznom sustavu više se neće utvrđivati porez na tvrtku ili naziv.  

 

Uz članak 10. 

Člancima čije se brisanje predlaže  propisan je porez na korištenje javnih površina. Kako su 

navedene odredbe preuzete u Zakon o lokalnim porezima, predlaže se njihovo brisanje.  
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Uz članak 11. 

Novim Zakonom o porezu na promet nekretnina čije odredbe stupaju na snagu 1. siječnja 

2017. godine propisana je pripadnost prihoda od poreza na promet nekretnina na način da se 

oni u cijelosti smatraju prihodima jedinice lokalne samouprave na kojoj se nekretnina nalazi.  

S obzirom na navedeno bilo je potrebno izmijeniti odredbu članka 45., u dijelu koji je 

uređivao pripadnost prihoda od poreza na promet nekretnina. 

 

Uz članak 12. 

Navedenim člancima su propisane novčane kazne te postupak izricanja kazni povezanih uz 

županijske i gradske i općinske poreze. Kako su porezi preuzeti iz ovoga Zakona u Zakon o 

lokalnim porezima preuzete su i prateće odredbe te se stoga predlaže brisanje ovih odredbi.  

 

Uz članak 13. 

Ovom člankom propisuje se stupanje na snagu Zakona. 
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ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU 

 

Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine, 

br. 117/93, 33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01 – ispravak, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07 – 

Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 73/08, 25/12, 147/14 i 100/15) 

 

Članak 4. 

 

Vlastiti izvori sredstava županije jesu:  

 

1. prihodi od vlastite imovine, u smislu članka 68. stavka 3. točke 1., 2., 3. i 4. Zakona o 

lokalnoj samoupravi i upravi ("Narodne novine", br. 90/92).  

 

2. županijski porezi, u skladu s ovim Zakonom,  

 

3. novčane kazne i oduzeta imovinska korist za prekršaje, koje sami propišu,  

 

4. drugi prihodi utvrđeni posebnim zakonom.  

 

Članak 5. 

 

Županijski porezi su:  

 

1. porez na nasljedstva i darove,  

 

2. porez na cestovna motorna vozila,  

 

3. porez na plovila,  

 

4. porez na automate za zabavne igre. 

 

1. Porez na nasljedstva i darove 

 

Članak 6. 

 

(1) Porez na nasljedstva i darove plaća se na nekretnine, u skladu sa zakonom, na gotov 

novac, novčane tražbine i vrijednosne papire (vrijednosnice) te na pokretnine ako im je 

pojedinačna tržišna vrijednost veća od 50.000,00 kuna na dan utvrđivanja porezne obveze.  

 

(2) Porez na nasljedstva i darove ne plaća se ako se na naslijeđene ili darovane pokretnine 

plaća porez na dodanu vrijednost  

 

Članak 7. 

 

(1) Obveznici poreza na nasljedstva i darove su fizičke i pravne osobe, koje na teritoriju 

Republike Hrvatske naslijede ili prime na dar ili steknu po drugoj osnovi bez naknade 

imovinu na koju se plaća porez na nasljedstva i darove.  

 

(2) Ako se nasljednik odrekne nasljedstva ili ga ustupi u ostavinskom postupku, porez na 

nasljedstva i darove plaća osoba kojoj je nasljedstvo pripalo ili joj je ustupljeno.  
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Članak 9. 

 

(1) Osnovicu poreza na nasljedstva i darove čini iznos gotova novca, te tržišna vrijednost 

financijske i druge imovine, na dan utvrđivanja porezne obveze, nakon odbitka dugova i 

troškova što se odnose na imovinu na koju se plaća taj porez.  

 

(2) Osnovicu poreza na nasljedstva i darove iz stavka 1. ovoga članka, utvrđuje nadležno 

porezno tijelo  

 

Članak 11. 

 

(1) Obveza plaćanja poreza na nasljedstva i darove nastaje u trenutku pravomoćnosti rješenja 

o nasljeđivanju ili odluke državnog tijela ili suda ili u trenutku primitka dara.  

 

(2) Dar se smatra primljenim u trenutku potpisa ugovora o darovanju, a ako nije sklopljen 

pisani ugovor o darovanju, u trenutku primitka dara.  

 

(3) Ako se rješenje o nasljeđivanju ili odluka tijela državne uprave ili suda ili ugovor o 

darovanju, ne prijave ili se ne prijave pravodobno, porezna osnovica utvrđuje se prema 

tržišnoj vrijednosti naslijeđene ili na dar primljene imovine na dan prijavljivanja ili otkrivanja 

porezne obveze.  

 

Članak 13. 

 

Porez na nasljedstva i darove plaća se po stopi do 5%.  

 

Članak 14. 

 

Porez na nasljedstva i darove ne plaćaju:  

 

1. bračni drug, krvni srodnici u ravnoj liniji, te posvojenici i posvojitelji umrlog ili 

darovatelja,  

 

2. braća i sestre, njihovi potomci te zetovi i snahe ostavitelja ili darovatelja, ako su živjeli u 

zajedničkom kućanstvu s ostaviteljem u trenutku njegove smrti ili s darovateljem u trenutku 

primitka dara. Zajedničkim kućanstvom u smislu ovoga Zakona smatra se zajedničko 

stjecanje prihoda i imovine te raspolaganje prihodima i imovinom koja se nasljeđuje ili 

daruje,  

 

3. fizičke i pravne osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave daruje, odnosno daje pokretnine bez naknade radi odštete ili iz 

drugih razloga u svezi s Domovinskim ratom,  

 

4. Republika Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, tijela državne 

uprave i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, javne ustanove, vjerske 

zajednice, zaklade i fondacije, Crveni križ i druge humanitarne udruge osnovane na temelju 

posebnih propisa,  

 

5. fizičke i pravne osobe kada primaju darove (donacije) za svrhe utvrđene posebnim 

propisima  
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Članak 16. 

 

(1) Obveznici poreza na nasljedstva i darove moraju nadležnom poreznom tijelu dostaviti 

rješenje o nasljeđivanju odnosno odluku tijela državne uprave ili suda ili ugovor o darovanju, 

i to u roku od 30 dana od dana pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju ili odluke tijela državne 

uprave ili suda ili od dana sklapanja ugovora o darovanju.  

 

(2) Podatke iz stavka 1. ovoga članka treba dostaviti nadležnom poreznom tijelu prema 

prebivalištu ili uobičajenom boravištu ili sjedištu poreznog obveznika.  

 

(3) Porez na nasljedstva i darove plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o 

utvrđivanju toga poreza.  

 

(4) Porez na nasljedstva i darove prihod je županije prema prebivalištu ili uobičajenom 

boravištu ili sjedištu nasljednika ili daroprimatelja  

 

2. Porez na cestovna motorna vozila 

 

Članak 17. 

 

(1) Porez na cestovna motorna vozila plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici 

registriranih osobnih automobila i motocikla.  

 

(2) Osobni automobil, u smislu ovoga Zakona, motorno je vozilo namijenjeno prijevozu 

osoba koje, osim sjedala za vozača, ima najviše osam sjedala i čija nosivost tereta ne prelazi 

250 kilograma.  

 

(3) Motocikl, u smislu ovoga Zakona, motorno je vozilo na dva kotača, s bočnom prikolicom 

ili bez nje i motorno vozilo na tri kotača, ako njegova masa nije veća od 400 kilograma.  

 

(4) Porez na cestovna motorna vozila plaća se godišnje prema snazi motora iskazanoj u kW i 

godinama starosti vozila i to:  

 

1. za osobne automobile:  

 

Ako je snaga 

motora 

 Plaća se kuna   

preko kw do kw do 2 godine 

starosti 

od 2 do 5 godina 

starosti 

od 5 do 10 

godina starosti 

  55 300 250 200 

55 70 400 350 250 

70 100 600 500 400 

100 130 900 700 600 

130   1.500 1.200 1.000 

  

2. za motocikle:  
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Ako je snaga 

motora 

 Plaća se 

kuna 

   

preko kw do kw do 2 godine 

starosti 

od 2 do 5 

godina 

starosti 

od 5 do 10 

godina 

starosti 

preko 10 

godina 

starosti 

  20 100 80 50 - 

20 50 200 150 100 50 

50 80 500 400 300 200 

80   1.200 1.000 800 600 

  

Članak 18. 

 

(1) Porez na cestovna motorna vozila ne plaća se na vozila Republike Hrvatske i jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, na vozila tijela državne uprave i tijela jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, na vozila zdravstvenih ustanova, vatrogasnih 

jedinica, diplomatskih i konzularnih predstavništava i stranoga diplomatskog osoblja te na 

posebna vozila kojima vlasnici obavljaju registriranu djelatnosti za prijevoz umrlih i taksi 

službu.  

 

(2) Porez na cestovna motorna vozila ne plaćaju osobe koje su u cijelosti bile oslobođene 

plaćanja carine i poreza na dodanu vrijednost (poreza na promet) pri nabavi vozila.  

 

Članak 19. 

 

(1) Porez na cestovna motorna vozila plaća se prema rješenju o utvrđivanju poreza koje 

donosi nadležno porezno tijelo.  

 

(2) Pri promjeni vlasništva cestovnoga motornog vozila tijekom kalendarske godine novi 

vlasnik ne plaća porez na cestovna motorna vozila ako je taj porez bio utvrđen prijašnjem 

vlasniku.  

 

(3) Ako je tijekom kalendarske godine nabavljeno novo motorno vozilo, vlasnik toga vozila 

plaća godišnji porez umanjen za dio godine prije nabave vozila.  

 

(4) Porez na cestovna motorna vozila plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o 

utvrđivanju toga poreza.  

 

(5) Županija može svojom odlukom propisati da se porez na cestovna motorna vozila plaća 

pri registraciji vozila.  

 

(6) Porez na cestovna motorna vozila prihod je županije u kojoj je sjedište ili prebivalište 

obveznika toga poreza.  

 

3. Porez na plovila 

 

Članak 20. 

 

(1) Porez na plovila plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici plovila.  
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(2) Plovilom u smislu stavka 1. ovoga članka smatra se brod (jahta ili brodica) i čamac 

unutarnje plovidbe koji služe razonodi, športu ili rekreaciji.  

 

(3) Porez na plovila plaća se godišnje prema dužini plovila iskazanoj u metrima, godinama 

starosti plovila, ima li plovilo kabinu ili nema te snazi motora iskazanoj u kW i to:  

 

1. za plovila bez kabine: 

  

Ako je dužina 

plovila u 

metrima 

 Plaća se kuna   

  Snaga motora 

(kW) 

  

preko do do 30 preko 30 do 100 preko 100 

5 7 - 200 400 

7 10 100 300 500 

10 - 200 450 600 

  

2. za plovila s kabinom na motorni pogon: 

  

Ako je 

dužina 

plovila u 

metrima 

 Plaća se kuna    

  Snaga motora 

(kW) 

   

preko do do 30 preko 30 do 

100 

preko 100 do 

500 

preko 500 

5 7 - 200 300 - 

7 10 200 400 500 2.500 

10 12 300 500 1.000 3.500 

12 - 400 1.000 3.000 5.000 

  

3. za plovila s kabinom i pogonom na jedra: 

 

Ako je 

dužina 

plovila u 

metrima 

 Plaća se kuna    

  Snaga motora 

(kW) 

   

preko do do 10 preko 10 do 

25 

preko 25 do 

50 

preko 50 

5 7 - 300 400 500 

7 10 200 600 1.000 2.000 

10 12 300 800 2.000 3.000 

12 - 400 1.500 3.000 4.000 
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Članak 21. 

 

Porez na plovila ne plaća se na plovila kojima se obavlja registrirana djelatnost i brodice u 

vlasništvu domicilnog stanovništva na otocima koje služe za nužnu organizaciju života i 

održavanje posjeda na otocima.  

 

Članak 22. 

 

(1) Porez na plovila plaća se prema rješenju o utvrđivanju poreza kojeg donosi nadležno 

porezno tijelo na području koje je plovilo registrirano.  

 

(2) Porez na plovila plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju toga 

poreza.  

 

(3) Porez na plovila prihod je županije na području koje je plovilo registrirano.  

 

4. Porez na automate za zabavne igre 

 

Članak 23. 

 

(1) Predmet oporezivanja su automati za zabavne igre koji se stavljaju u uporabu u zabavnim 

klubovima, ugostiteljskim objektima, javnim objektima i drugim javnim prostorima.  

 

(2) Pod automatima u smislu stavka 1. ovoga članka smatraju se automati koji služe za 

priređivanje zabavnih igara na računalima, simulatorima, videoautomatima, fliperima, 

pikadima, biljarima, stolnim nogometom i drugim sličnim automatima koji se stavljaju u 

pogon s pomoću kovanica, žetona ili uz naplatu, pri čemu igrač ne ostvaruje dobitak u novcu, 

stvarima ili pravima.  

 

(3) Automati za zabavne igre razvrstavaju se u dvije skupine:  

 

1. automati skupine A (videoigre, simulatori i drugi elektronski automati za zabavu na kojima 

igrač ne ostvaruje dobitak),  

 

2. automati skupine B (fliperi, biljar, hokej, stolni nogomet, pikada i drugi mehanički 

automati).  

 

Članak 24. 

 

Pod zabavnim klubovima u smislu stavka 1. članka 23. ovoga Zakona smatraju se prostori u 

kojima se priređuju zabavne igre na automatima za zabavu, a čija površina ne može biti manja 

od 30 m2 i u kojima mora biti postavljeno najmanje 5 automata za zabavne igre.  

 

Članak 25. 

 

Obveznik poreza na automate za zabavne igre je pravna ili fizička osoba koja automate za 

zabavne igre stavlja u uporabu u zabavnim klubovima, ugostiteljskim objektima, javnim 

objektima i drugim javnim prostorima.  
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Članak 26. 

 

(1) Porez na automate za zabavne igre plaća se mjesečno 100,00 kuna.  

 

(2) Porez iz stavka 1. ovoga članka ne plaća se na automate za zabavu vrste biljar, ako imaju 

na vidnom mjestu istaknutu markicu Hrvatskog biljarskog saveza.  

 

Članak 27. 

 

1) Porez na automate za zabavne igre plaća se prema mjestu gdje se automat za zabavne igre 

stavlja u uporabu.  

 

(2) Porezni obveznik dužan je prije stavljanja u uporabu automata za zabavne igre nadležnom 

poreznom tijelu prema mjestu uporabe automata mjesečno podnositi zahtjev za izdavanje 

nadzorne naljepnice (markice) za označavanje automata. Uz zahtjev za izdavanje nadzorne 

naljepnice (markice) porezni obveznik mora priložiti:  

 

1) dokaz o odobrenju za obavljanje djelatnosti priređivanja zabavne igre,  

 

2) podatke o broju i vrsti automata za zabavne igre koje stavlja u uporabu,  

 

3) podatke o mjestu postavljanja svakoga pojedinačnog automata za zabavne igre,  

 

4) dokaz o vlasništvu ili pravu korištenja automata za zabavne igre,  

 

5) dokaz (certifikacija) tehničke ispravnosti prema Zakonu o normizaciji,  

 

6) dokaz o vlasništvu ili ugovor o zakupu sklopljen sa vlasnikom ili korisnikom prostora u 

koji postavlja automat za zabavne igre,  

 

7) uvjerenje o tehničkoj ispravnosti ovlaštene atestne kuće,  

 

8) dokaz o izvršenoj uplati poreza na automate za zabavne igre iz članka 26. ovoga Zakona.  

 

(3) Za svaki prijavljeni automat za zabavne igre, a nakon izvršene uplate poreza na automate 

za zabavne igre porezni obveznik će od nadležnoga poreznog tijela dobiti nadzornu naljepnicu 

(markicu). Oblik, veličinu, sadržaj, boju i druga obilježja koja treba sadržavati nadzorna 

markica propisat će ministar financija posebnim propisom.  

 

(4) Ministarstvo financija povjerit će tiskanje markica u skladu s propisanim uvjetima o 

postupku nabave roba i usluga i ustupanju radova, pravnoj ili fizičkoj osobi koja može 

osigurati njihovu zaštitu i sigurnost.  

 

(5) Nadležno tijelo Porezne uprave izdaje poreznom obvezniku za svaki prijavljeni automat za 

zabavne igre nadzornu naljepnicu (markicu) za označavanje automata koja važi samo za 

mjesec u kojem je izvršena prijava i plaćen porez na automate. Troškove izdavanja naljepnice 

( markice) snosi podnositelj zahtjeva za izdavanjem naljepnice.  

 

(6) Za svaki sljedeći mjesec uporabe automata na istoj lokaciji porezni obveznik dužan je uz 

zahtjev za izdavanje naljepnice dostaviti samo dokaz o izvršenoj uplati poreza na automate za 
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zabavne igre iz članka 26. ovoga Zakona. Kod promjene mjesta uporabe automata za zabavne 

igre porezni obveznik dostavlja uz zahtjev i dokaze o ispunjavanju uvjeta iz stavka 2. ovoga 

članka.  

 

(7) U zabavnim klubovima, ugostiteljskim objektima, javnim objektima i drugim javnim 

prostorima mogu biti postavljeni samo automati za zabavne igre na kojima je na vidnom 

mjestu istaknuta nadzorna naljepnica (markica) s propisanim podacima. Svaki automat bez 

propisane naljepnice (markice) bit će privremeno oduzet.  

 

(8) Porez na automate za zabavne igre prihod je županije prema mjestu gdje se automat za 

zabavne igre stavlja u uporabu.  

 

Članak 28. 

 

Županijski porezi mogu se u cijelosti ili dijelom ustupiti gradu ili općini na čijemu je području 

prebivalište, odnosno sjedište poreznog obveznika. 

 

Članak 29. 

 

Vlastiti izvori sredstava općine i grada:  

 

1. prihodi od vlastite imovine, u smislu članka 68. stavka 3. točke 1., 2., 3. i 4. Zakona o 

lokalnoj samoupravi i upravi,  

 

2. općinski, odnosno gradski porezi u skladu s ovim Zakonom,  

 

3. novčane kazne i oduzeta imovinska korist za prekršaje koje sami propišu,  

 

4. upravne pristojbe u skladu s posebnim zakonom,  

 

5. boravišne pristojbe, u skladu s posebnim zakonom,  

 

6. komunalne naknade, doprinosi i druge naknade utvrđene posebnim zakonom,  

 

7. naknade za uporabu javnih, općinskih ili gradskih površina,  

 

8. drugi prihodi utvrđeni posebnim zakonom.  

 

Članak 30. 

 

Općine ili gradovi mogu uvesti ove poreze:  

 

1. prirez porezu na dohodak,  

 

2. porez na potrošnju,  

 

3. porez na kuće za odmor,  

 

4. porez na neobrađeno obradivo poljoprivredno zemljište,  
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5. porez na nekorištene poduzetničke nekretnine,  

 

6. Ukinut,  

 

7. porez na tvrtku ili naziv,  

 

8. porez na korištenje javnih površina.  

 

1. Prirez porezu na dohodak 

 

Članak 30a. 

 

(1) Općina, odnosno grad mogu obveznicima poreza na dohodak sa svoga područja propisati 

plaćanje prireza porezu na dohodak i to:  

 

1. općina po stopi do 10%,  

 

2. grad ispod 30.000 stanovnika po stopi do 12%,  

 

3. grad iznad 30.000 stanovnika po stopi do 15%,  

 

4. Grad Zagreb po stopi do 18%.  

 

(2) Prirez porezu na dohodak po odredbama ovoga članka plaća se po stopi koju utvrdi općina 

ili grad i pripada općini ili gradu na području kojih je prebivalište ili uobičajeno boravište 

obveznika prireza.  

 

2. Porez na potrošnju 

 

Članak 31. 

 

Porez za potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), 

prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima.  

 

Članak 32. 

 

(1) Obveznik poreza na potrošnju jest pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge.   

 

(2) Osnovicu poreza na potrošnju čini prodajna cijena pića koje se proda u ugostiteljskim 

objektima.   

 

(3) Obračunsko razdoblje poreza na potrošnju je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu. 

 

 (4) Utvrđenu obvezu poreza na potrošnju za obračunsko razdoblje iz stavka 3. ovoga članka 

porezni obveznik iskazuje na Obrascu PP-MI-PO i predaje ga do 20. dana u mjesecu za 

prethodni mjesec. Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do posljednjeg dana u 

mjesecu za prethodni mjesec. 

 

(5) U općinama i gradovima koji su svojom odlukom poslove utvrđivanja poreza prenijeli na 

Ministarstvo financija, Poreznu upravu, obrazac iz stavka 4. ovoga članka podnosi se 
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nadležnoj ispostavi Porezne uprave prema sjedištu, odnosno prebivalištu ili uobičajenom 

boravištu poreznog obveznika zbirno za sve poslovne prostore, na način da se na obrascu 

iskažu podaci za svaku općinu/grad pojedinačno. 

 

(6) U općinama i gradovima koji poslove utvrđivanja poreza nisu prenijeli na Ministarstvo 

financija, Poreznu upravu, obrazac iz stavka 4. ovoga članka podnosi se nadležnom upravnom 

tijelu jedinice lokalne samouprave pojedinačno za svaki poslovni prostor. 

 

(7) Obrazac iz stavka 4. ovoga članka sastavni je dio ovoga Zakona. 

 

Članak 33. 

 

Utvrđivanje i visinu stope poreza na potrošnju propisuje grad, odnosno općina svojom 

odlukom. Stopa ne može biti veća od 3% od osnovice na koju se plaća porez na potrošnju.  

 

Članak 34. 

 

(1) Porez na potrošnju prihod je grada, odnosno općine na području koje je obavljena prodaja 

pića.   

 

(2) Nadzor nad utvrđivanjem, evidentiranjem, naplatom i ovrhom radi naplate poreza na 

potrošnju obavlja nadležno tijelo za utvrđivanje poreza. 

 

(3) Nadležno tijelo za utvrđivanje poreza na potrošnju propisuje se odlukom grada odnosno 

općine. 

 

3. Porez na kuće za odmor 

 

Članak 35. 

 

(1) Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor.  

 

(2) Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno 

ili sezonski.  

 

(3) Kućom za odmor, u smislu ovoga Zakona ne smatraju se gospodarstvene zgrade koje služe 

za smještaj poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog pribora.  

 

Članak 36. 

 

(1) Porez na kuće za odmor plaća se od 5,00 do 15,00 kuna po jednom četvornom metru 

korisne površine kuće za odmor.  

 

(2) Visinu poreza na kuće za odmor propisuju svojom odlukom općina ili grad.  

 

(3) Općina ili grad propisuju visinu poreza na kuće za odmor ovisno o mjestu, starosti, stanju 

infrastrukture te drugim okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor.  
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Članak 37. 

 

(1) Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor koje se ne mogu koristiti.  

 

(2) Kućama za odmor iz stavka 1. ovoga članka smatraju se kuće za odmor koje se ne mogu 

koristiti zbog ratnih razaranja i prirodnih nepogoda (poplava, požar, potres), te starosti i 

trošnosti.  

 

(3) Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor za vrijeme dok su u njima smješteni 

prognanici i izbjeglice.  

 

(4) Porez na kuće za odmor ne plaća se na odmarališta u vlasništvu jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave koja služe za smještaj djece do 15 godina starosti.  

 

(5) Odlukom općine ili grada mogu se propisati i druga oslobođenja od plaćanja poreza na 

kuće za odmor iz gospodarstvenih i socijalnih razloga.  

 

Članak 38. 

 

(1) Obračun i način plaćanja poreza na kuće za odmor uređuju se odlukom općine ili grada.  

 

(2) Obveznici poreza na kuće za odmor moraju nadležnom poreznom tijelu dostaviti podatke 

o kućama za odmor, koji se odnose na mjesto gdje se nalaze ti objekti, te korisnu površinu.  

 

(3) Podatke iz stavka 2. ovoga članka treba dostaviti do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje 

porez na kuće za odmor.  

 

(4) Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju 

toga poreza.  

 

(5) Porez na kuće za odmor pripada općini ili gradu na čijem se području nalazi kuća za 

odmor. 

 

7. Porez na tvrtku ili naziv 

 

Članak 42. 

 

(1) Obveznici poreza na tvrtku ili naziv su pravne i fizičke osobe koje su obveznici poreza na 

dobit ili poreza na dohodak i registrirane su za obavljanje djelatnosti.  

 

(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka koje u svome sastavu imaju poslovne jedinice 

(prodavaonice, pogone, radionice, prodajna mjesta), obveznici su poreza na tvrtku za svaku 

poslovnu jedinicu.  

 

(3) Obveznici poreza na tvrtku koji ne obavljaju djelatnost ne plaćaju porez na tvrtku.  

 

(4) Porez na tvrtku ili naziv plaća se u godišnjem iznosu koji propisuju općina ili grad, a ne 

može iznositi više od 2.000,00 kuna po svakoj tvrtki ili nazivu.  
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(5) Obračun i način plaćanja poreza na tvrtku ili naziv uređuju svojom odlukom općina ili 

grad.  

 

(6) Porez na tvrtku ili naziv prihod je općine ili grada na području kojih je sjedište ili 

prebivalište ili uobičajeno boravište obveznika toga poreza. Ako obveznik poreza na tvrtku u 

svome sastavu ima poslovne jedinice porez na tvrtku za poslovnu jedinicu prihod je općine ili 

grada na čijem se području poslovna jedinica nalazi.  

 

8. Porez na korištenje javnih površina 

 

Članak 43. 

 

(1) Porez na korištenje javnih površina plaćaju pravne i fizičke osobe koje koriste javne 

površine.  

 

(2) Porez iz stavka 1. ovoga članka plaća se u visini, na način i pod uvjetima koje propišu 

općina ili grad.  

 

(3) Što se smatra javnom površinom svojom odlukom propisuje općina ili grad.  

 

Članak 43.a 

 

Odluka općine, grada, odnosno županije, kojom se propisuje nadležno tijelo za utvrđivanje 

poreza kao i plaćanje općinskih, gradskih, odnosno županijskih poreza, može se mijenjati 

najkasnije do 15. prosinca tekuće godine, a primjenjivat će se od 1. siječnja iduće godine. 

 

Članak 45. 

 

(1) Zajednički porezi su: 

 

1. porez na dohodak, 

 

2. porez na promet nekretnina. 

 

(2) Prihodi iz stavka 1. točke 1. ovoga članka dijele se između države, općine, grada i 

županije. 

 

(3) Prihodi iz stavka 1. točke 2. ovoga članka dijele se između države, općine i grada. 

 

(4) Iznimno od stavka 1. točke 1. ovoga članka, prihod od poreza na dohodak po osnovi 

kamata na štednju prihod je državnog proračuna. 

 

(5) Prihod od poreza na dohodak, osim prihoda iz stavka 4. ovoga članka, raspodjeljuje se na: 

 

1. a) udio općine, odnosno grada 60,0%, 

 

b) udio županije 16,5%, 

 

c) udio za decentralizirane funkcije 6,0%, 
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d) udio pozicije za pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 16,0%, 

 

e) udio pozicije za pomoći za projekte sufinancirane sredstvima europskih strukturnih i 

investicijskih fondova čiji su nositelji općine, gradovi i županije, odnosno pravne osobe u 

njihovu većinskom vlasništvu ili suvlasništvu i ustanovama čiji su osnivači 1,5%. 

 

2. Općina, grad, županija i Grad Zagreb koji prema posebnim zakonima financiraju 

decentralizirane funkcije imaju pravo na dodatni udio u porezu na dohodak, i to za: 

 

Osnovno školstvo 1,9% 

 

Srednje školstvo 1,3% 

 

Socijalnu skrb 

 

– centri za socijalnu skrb 0,2% 

 

– domovi za starije i nemoćne osobe 0,6% 

 

Zdravstvo 1,0% 

 

Vatrogastvo 

 

– javne vatrogasne postrojbe 1,0%. 

 

(6) Prihodi ostvareni od udjela pozicije za pomoći za projekte sufinancirane sredstvima 

europskih strukturnih i investicijskih fondova čiji su nositelji općine, gradovi i županije, 

odnosno pravne osobe u njihovu većinskom vlasništvu ili suvlasništvu i ustanovama čiji su 

osnivači, raspodjeljuju se sukladno kriterijima utvrđenim od strane ministarstva nadležnog za 

koordinaciju europskih strukturnih i investicijskih fondova. 

 

(7) Na području Grada Zagreba udio u porezu na dohodak raspodjeljuje se na: 

 

a) udio Grada Zagreba 76,5% uvećano za dodatni udio u porezu na dohodak iz stavka 5. točke 

2. ovoga članka, 

 

b) udio pozicije za pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 16,0%, 

 

c) udio pozicije za pomoći za projekte sufinancirane sredstvima europskih strukturnih i 

investicijskih fondova čiji su nositelji općine, gradovi i županije, odnosno pravne osobe u 

njihovu većinskom vlasništvu ili suvlasništvu i ustanovama čiji su osnivači 1,5%. 

 

(8) Na području općine, odnosno grada koji, prema posebnim propisima, imaju status 

potpomognutog područja udio u porezu na dohodak raspodjeljuje se na: 

 

a) udio općine, odnosno grada 88,0% u porezu na dohodak iz kojeg financira preuzete 

decentralizirane funkcije iz stavka 5. točke 2. ovoga članka, 

 

b) udio županije 12,0%, 
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c) udio za decentralizirane funkcije 0,0%, 

 

d) udio pozicije za pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 0,0%, 

 

e) udio pozicije za pomoći za projekte sufinancirane sredstvima europskih strukturnih i 

investicijskih fondova čiji su nositelji općine, gradovi i županije, odnosno pravne osobe u 

njihovu većinskom vlasništvu ili suvlasništvu i ustanovama čiji su osnivači 0,0%. 

 

(9) Na području općine, odnosno grada koji, prema posebnim propisima, imaju status brdsko-

planinskog područja i koji su, temeljem Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti, razvrstani u III. i IV. skupinu jedinica 

lokalne samouprave čija je vrijednost indeksa razvijenosti između 75% i 125% prosjeka 

Republike Hrvatske, udio u porezu na dohodak raspodjeljuje se na: 

 

a) udio općine, odnosno grada 70,5% u porezu na dohodak uvećano za dodatni udio u porezu 

na dohodak iz stavka 5. točke 2. ovoga članka, 

 

b) udio županije 12% uvećano za dodatni udio u porezu na dohodak iz stavka 5. točke 2. 

ovoga članka, 

 

c) udio za decentralizirane funkcije 6,0%, 

 

d) udio pozicije za pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 0,0%, 

 

e) udio pozicije za pomoći za projekte sufinancirane sredstvima europskih strukturnih i 

investicijskih fondova čiji su nositelji općine, gradovi i županije, odnosno pravne osobe u 

njihovu većinskom vlasništvu ili suvlasništvu i ustanovama čiji su osnivači 1,5%, 

 

f) udio pozicije za pomoći za financiranje kapitalnog projekta od interesa za razvoj jedinice 

lokalne samouprave na brdsko-planinskom području iz ovoga članka 10,0%. 

 

(10) Na području općine, odnosno grada na otoku, koji međusobno zaključe sporazum o 

zajedničkom financiranju kapitalnog projekta od interesa za razvoj otoka, udio u porezu na 

dohodak raspodjeljuje se na: 

 

a) udio općine, odnosno grada 60,0% u porezu na dohodak uvećano za dodatni udio u porezu 

na dohodak iz stavka 5. točke 2. ovoga članka, 

 

b) udio županije 16,5% uvećano za dodatni udio u porezu na dohodak iz stavka 5. točke 2. 

ovoga članka, 

 

c) udio za decentralizirane funkcije 6,0%, 

 

d) udio pozicije za pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 0,0%, 

 

e) udio pozicije za pomoći za projekte sufinancirane sredstvima europskih strukturnih i 

investicijskih fondova čiji su nositelji općine, gradovi i županije, odnosno pravne osobe u 

njihovu većinskom vlasništvu ili suvlasništvu i ustanovama čiji su osnivači 1,5%, 
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f) udio pozicije za pomoći za financiranje kapitalnog projekta od interesa za razvoj otoka 

16,0%. 

 

(11) Udio općine, odnosno grada u porezu na promet nekretnina iznosi 80%, a države 20%. 

 

(12) Jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave pripadaju zajednički porezi u 

postocima utvrđenim ovim Zakonom ostvareni na njihovu području. 

 

(13) Raspodjela zajedničkih poreza iz ovoga članka primjenjuje se na uplate i povrate tih 

poreza. 

 

(14) Prihod od poreza na dobit prihod je državnog proračuna. 

 

IV. KAZNENE ODREDBE 

 

Članak 89. 

 

(1) Novčanom kaznom od 500,00 do 25.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj:  

 

1. pravna ili fizička osoba koja ne dostavi podatke za utvrđivanje poreza na nasljedstva i 

darove (članak 16. stavak 1. i 3.),  

 

2. pravna ili fizička osoba koja ne obračuna i ne uplati porez na potrošnju u propisanom roku 

(članak 32. stavak 3.),  

 

3. pravna ili fizička osoba koja ne dostavi podatke za utvrđivanje poreza na kuće za odmor 

(članak 38. stavak 2. i 3.),  

 

4. pravna ili fizička osoba koja ne dostavi podatke za utvrđivanje poreza na neobrađeno 

obradivo poljoprivredno zemljište (članak 38.e, stavak 2. i 3.),  

 

5. pravna ili fizička osoba koja ne dostavi podatke za utvrđivanje poreza na nekorištene 

poduzetničke nekretnine (članak 38.k, stavak 2. i 3.),  

 

6. pravna ili fizička osoba koja ne dostavi podatke potrebne za utvrđivanje poreza na 

neizgrađeno građevno zemljište (članak 38.n stavak 2. i 3.).  

 

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se odgovorna osoba u pravnoj osobi 

novčanom kaznom od 1.000,00 do 10.000,00 kuna  

 

Stupanjem na snagu Zakona o porezu na promet nekretnina (ˇNarodne novine´,br.  69/97. od 

04. srpnja 1997.) prestaje važiti odredba koje se odnose na oporezivanje naslijeđivanja, 

darovanja ili stjecanja nekretnina bez naknade.  

 

Članak 89.a 

 

(1) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj:  

 

1. pravna ili fizička osoba koja stavi u uporabu automate za zabavne igre protivno odredbi 

članka 23. stavka 2. ovoga Zakona,  
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2. pravna ili fizička osoba koja neovlašteno izdaje i tiska   nadzorne markice protivno članku 

27. stavku 3. i 4. ovoga Zakona,  

 

3. pravna ili fizička osoba koja stavi u uporabu automat za zabavne igre bez nadzorne 

naljepnice s propisanim podacima koje je izdalo nadležno porezno tijelo (članak 27. stavak 

7.).  

 

(2) Novčanom kaznom od 5.000,00 do 20.000,00 kuna kaznit će se i pravna ili fizička osoba 

vlasnik automata ili vlasnik, odnosno korisnik prostora u kojem se stavljaju u uporabu 

automati za zabavne igre protivno odredbi članka 27. stavka 7. ovoga Zakona.  

 

(3) Za prekršaj iz stavka 1. i 2. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi 

novčanom kaznom od 1.000,00 do 10.000,00 kuna.  

 

(4) Do konačnog rješenja o prekršaju iz stavka 1. točke 1. i 3. ovoga članka nadležno tijelo 

rješenjem će zabraniti daljnje priređivanje zabavne igre.  

 

(5) Rješenje o zabrani priređivanja igara na automatima za zabavu izvršava se njihovim 

pečaćenjem i privremenim oduzimanjem tih automata do okončanja prekršajnog postupka.  

 

(6) Troškove privremenog oduzimanja automata iz stavka 5. ovoga članka snosi vlasnik 

automata  

 

Članak 91. 

 

Postupak za izricanje kazne u prvom stupnju za prekršaje zbog povreda odredaba ovoga 

Zakona pokreće, vodi i rješenje o prekršaju donosi ispostava Porezne uprave.  
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